
Determina a contrarre n. 30/2021 - Pag. 1 di 4 
 

 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO ABRUZZO 

Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

N. 30 DEL 27.01.2021 

 
 

OGGETTO:  Attivazione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, mediante R.D.O. del MEPA, propedeutica alla stipula di un 
contratto annuale, prorogabile per ulteriore due mesi, per la “Sorveglianza Sanitaria 
(PSS)” e prestazioni per la gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro per il 
personale del Comando Regionale Abruzzo della Guardia di Finanza e Reparti 
dipendenti, affidando ad idoneo soggetto l’incarico di “Medico Competente”. 
Imputazione in contabilità speciale a Fondo Scorta, in attesa dell’assegnazione 
dei fondi per l’E.F. 2020 sui pertinenti capitoli di bilancio (cap. 4230/15, cap. 
4264/15, cap. 4273/15). 

 CIG: Z3F3059A41 
          Id.RdA/GeMAT: AQ052PPC2021196485 

  
 

IL COMANDANTE DELL’ENTE 
 

 

– Preso atto:  

• dell’esigenza e della valutazione espressa dall’Ufficio Logistico – Sezione Infrastrut-
ture/Drappello Commissariato, nonché dell’atto di approvazione n. 6588/2021 in data 
15/01/2021 a firma dello scrivente; 

• del “Capitolato Tecnico”, allegato alla nota sopra citata, concernente il dettaglio delle visite 
mediche e degli esami strumentali da eseguire ai militari appartenenti ai Reparti in oggetto 
rubricati; 
 

– Constatato che l’approntamento dell’iter della spesa in parola è stato effettuato utilizzando la 
Richiesta di acquisto (RdA) attraverso la piattaforma integrata dedicata alla gestione 
patrimoniale dei beni mobili del Corpo (GeMat), identificata con il numero in oggetto indicato; 
 

– Dato atto che: 
• si rende prioritario ed urgente garantire la stipula di un contratto necessario alla nomina di un 

soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di “Medico Competente” per la “Sorveglianza Sanitaria” 
e prestazioni per la gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro per il personale del 
Comando Regionale Abruzzo e Reparti dipendenti; 

• il contratto de quo avrà valenza dalla data di aggiudicazione del servizio fino al 31.12.2021, 
prorogabile per la sola sorveglianza sanitaria (PSS) di ulteriori due mesi, come meglio 
rappresentato nell’apposito Capitolato Tecnico (Allegato 1); 

 

– Considerato che, per la momentanea indisponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di bilancio 
E.F. 2021, la spesa specifica, presunta, per le prestazioni in oggetto sarà imputata al Fondo 
Scorta di questo Ente Amministrativo, che sarà successivamente reintegrato dal Funzionario 
Delegato tramite Ordine Secondario di spesa (O/S), utilizzando la dotazione, appena 
disponibile sul sistema SICOGE, sul relativo capitolo/piano gestionale; 

 
 



Determina a contrarre n. 30/2021 - Pag. 2 di 4 
 

– Constatato che:  

• non sono disponibili convenzioni Consip S.p.A. raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisizione tramite la presente procedura;  

• il servizio risulta reperibile nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
macrocategoria “Aree merceologiche” – “Sanità Ricerca e Welfare” – “Servizi Sanitari, Tecnici 
e Professionali” – “Servizio di Sorveglianza Sanitaria”;  

 

– Ritenuto: 

• di avvalersi di una procedura negoziata “sotto soglia”, in quanto la scelta risulta appropriata 
se si considera che l’art. 36, comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici ha disposto che le 
procedure sotto soglia devono comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza 
proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della 
disciplina dettata dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, con l’utilizzo del criterio 
del minor prezzo di cui all’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, tramite R.D.O. del MEPA, poiché 
trattasi di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

• utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, comma 450 della 
legge n. 296/2006;  

 

– Considerata la presenza sul portale del MEPA della fornitura dello specifico servizio e verificati 

altresì i costi ed i tempi necessari all’espletamento delle procedure sotto soglia; 
 

– Valutato che il valore stimato del servizio risulta essere inferiore alla soglia comunitaria;  
 

– Appurato che, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008 e della Determinazione 
ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali, non si rende necessaria la 
redazione del DUVRI; 
 

– Dato atto che: 
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di provvedere al servizio di gestione integrata della 

sicurezza sui luoghi di lavoro per il personale del Comando Regionale Abruzzo e Reparti 
dipendenti. Le visite mediche e gli esami strumentali dovranno essere effettuate presso il 
Comando Regionale Abruzzo e Reparti Provinciali di Pescara, Teramo e Chieti secondo le 
modalità indicate dall’Ufficio Pianificazione, Programmazione e Controllo – Sezione Sicu-
rezza sul Lavoro del Comando Regionale Abruzzo;  

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel “Capitolato Tecnico” e nel “Disciplinare di 
gara”;  

• la scelta del contraente verrà effettuata mediante gara ad evidenza pubblica con richiesta di 
offerta (RDO), in applicazione del criterio del prezzo più basso con offerta espressa in 
percentuale unica di ribasso, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, in considerazione del 
fatto che trattasi di un servizio le cui condizioni sono definite dal mercato con caratteristiche 
fortemente standardizzate; 

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal 
Me.P.A.; 

• il contraente verrà selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del D. Lgs. 
n. 50/2016, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite R.D.O. del MEPA, poiché 
trattasi di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

– Visti: 

 il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla conta-
bilità generale dello Stato e il relativo Regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827; 

 l’art. 26 del D.M. 14 dicembre 2005, n. 292, recante “Regolamento di Amministrazione del 
Corpo della Guardia di Finanza”, il quale prevede la dotazione di un Fondo Scorta e Conti 
Particolari per gli Enti Amministrativi; 

 la circolare n. 16000 in data 13/02/2006 del Comando Generale, concernente “Istruzioni 
amministrativo-contabili per la contabilità del denaro del Enti, Distaccamenti e Reparti della 
Guardia di Finanza” – paragrafo 21 Fondo Scorta; 



Determina a contrarre n. 30/2021 - Pag. 3 di 4 
 

 l’art. 7, comma 2, lett. b) della Determinazione n. 9000 in data 24/01/2006 del Comandante 
Generale, attuativa del Regolamento di Amministrazione approvato con il citato D.M. 292; 

 l’art. 7-ter, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 90/2016 (introdotto dall’art. 6 del D.Lgs. n.116/2018) ai 
sensi del quale la Direzione Programmazione Finanziaria e Bilancio del Comando Generale 
ha reso disponibile sul conto corrente di questo Ente una dotazione del Fondo Scorta per 
sopperire alle momentanee deficienze di cassa ed alle speciali esigenze previste dal 
Regolamento di Amministrazione; 

 la circolare n.266/2019 in data 02.01.2019, recante “Istruzioni amministrative in materia di 
contabilità ordinaria”; 

 

– Visti gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, 1, comma 32 della legge n. 190/2012 e 29 del D.Lgs. n. 
50/2016, in materia di “Amministrazione Trasparente”;  
 

– Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 

– Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

– Visto il D.M. 24/10/2014, n. 181, “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le 
forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo della 
Guardia di Finanza”; 
 

– Visti: 
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto 

soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 
• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008, 

riguardante la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 
nell’esecuzione degli appalti; 
 

– Visti:  
• l’art. 32, comma 2 lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, disciplinante le procedure 

negoziate sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), che ha modificato l’art. 

1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il nuovo vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 

• l’art. 26, comma 6 del D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 

 

– Visti:  
• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 5 del D.M. 24 ottobre 2014, n. 181, i 

quali hanno fissato gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a 
contrarre; 

• la determinazione attributiva delle competenze n. 56974/17 del 21/02/2017; 
• il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, 
 

DETERMINA 
 

1) di autorizzare il Capo Gestione Amministrativa ad indire, per le motivazioni indicate in 
premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, una gara con l’utilizzo del criterio 
del minor prezzo di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, previa attivazione di una procedura 
negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
n. 50/2016, tramite R.d.O. del MEPA, finalizzata all’affidamento dell’incarico di “Medico Com-
petente” in attuazione del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per la sicurezza e la salute nei luoghi di 
lavoro, nell’ambito del Comando Regionale Abruzzo della Guardia di Finanza e Reparti dipen-
denti per l’anno 2021, prorogabile per ulteriore due mesi; 



Determina a contrarre n. 30/2021 - Pag. 4 di 4 
 

2) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico aggiudi-
catario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del DUVRI (Docu-
mento unico di valutazione dei rischi interferenziali); 
 

3) di quantificare l’importo posto a base di gara in € 19.950,00 (diciannovemilanovecentocinquan-
ta/00), comprensivo di ritenuta d’acconto (IVA esente), e di imputare temporaneamente tale 
spesa al Fondo Scorta di questo Ente Amministrativo, che sarà successivamente reintegrato dal 
Funzionario delegato tramite Ordine Secondario di spesa (O/S); 
 

4) che l’importo della prestazione, laddove l’emissione della fattura elettronica avvenisse succes-
sivamente all’accredito delle somme sul sistema “SICOGE”, sarà imputato direttamente sui 
capitoli 4230/15, 4264/15, 4273/15, senza l’utilizzo del Fondo Scorta; 
 

5) di approvare le clausole contrattuali ed i criteri di aggiudicazione e determinazione dei 
parametri riportati nel sopra menzionato “Capitolato Tecnico”; 
 

6) di aggiudicare l’appalto anche nel caso in cui venga presentata un’unica offerta; 
 

7) di stabilire che, in caso di parità dell’offerta, si procederà a richiedere un’offerta migliorativa e 
in caso di ulteriore parità, si procederà mediante sorteggio; 
 

8) di non aggiudicare l’appalto qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto, in forza di quanto previsto all’art. 95, comma 12 del D.Lgs. 50/2016; 
 

9) di non procedere a nominare una “Commissione di Valutazione”, tenuto conto che non è 
richiesta alcuna valutazione di carattere “soggettivo”, in quanto l’offerta sarà espressa in 
percentuale unica di ribasso (criterio del minor prezzo), ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, 
trattandosi di un servizio le cui condizioni sono definite dal mercato con caratteristiche forte-
mente standardizzate;   
 

10) di riservare alla Stazione Appaltante la facoltà di procedere all’esclusione automatica delle 
offerte risultate anomale, secondo quanto stabilito dall’art. 97, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e 
successive modifiche e integrazioni (“cd. Decreto Semplificazioni”), se del caso, a richiedere 
formalmente le prescritte giustificazioni in aderenza al sopra richiamato disposto normativo 
(comma 1), e secondo quanto riportato e previsto, in proposito, nel Disciplinare di gara; 
 

11) di procedere alla verifica dei requisiti autocertificati dell’operatore economico risultato aggiudi-
catario “provvisorio” di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché alla consultazione del 
casellario ANAC (Linee guida 4), fermo restando la verifica della regolarità contributiva 
(D.U.R.C. regolare); 
 

12) ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181, di 
nominare Responsabile Unico del Procedimento il Ten. Col. Frank SANTINI; 
 

13) ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 37 del D.M. 24/10/2014, n. 
181, di nominare quale Incaricato dell’accertamento dell’esecuzione del servizio il Lgt. CS 
Giovanni Francesco DIOGRANDE; 
 

14) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente”, nel 
rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32, della legge n. 190/2012. 

 
 

 
F.to digitalmente 

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. ABRUZZO 
(Col. t.ISSMI Giuseppe Colombi) 

 
 

 P.P.V. 
 F.to digitalmente 

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
(Ten. Col. Frank Santini) 


		2021-01-27T15:04:47+0000
	COLOMBI GIUSEPPE


		2021-01-27T16:05:39+0000
	SANTINI FRANK




